PAGE
5

Земское собрание Дивеевского района

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

	29 января 2001 года

	N
	12

Об индексации сумм единого

налога на вмененный доход

На основании постановления Законодательного Собра​ния Нижегородской области от 14.12.2000 года № 423 и с учетом инфляционных процессов

Земское собрание района р е ш и л о:

1. Утвердить методику индексации сумм единого нало​га на вмененный доход для определенных видов деятельности сог​ласно приложению.

2.
Ввести в формулы расчета сумм единого налога на вмененный доход в сферах розничной торговли, общественного питания, розничной торговли горюче-смазочными материалами /да​лее ГСМ/, сбора металлолома, услуг коэффициент индексации измене​ния объема оборота в фактических ценах Ки

Установить с 1 апреля 2001 года значение коэффициента:

2.1. Ки=1,44 - в сферах розничной торговли, сбора металлолома,

2.2. Ки=1,56 - в сфере розничной торговли ГСМ,

2.3. Ки=1,2 - в сферах общественного питания, оказания автотранспортных услуг, в том числе по перевозке пассажиров, маршрутными такси, консультационных, бухгалтерских, аудиторских и юридических услуг.

3.
При расчете сумм единого налога на вмененный доход используются значения базовой доходности, утвержденные соответствующими решениями Земского собрания Дивеевского района.

4.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Земского собрания Дивеевского района по бюджетной, финансовой и налоговой политике.

Председатель

Земского собрания

В.П.Кирейчев

                                                        Приложение
к решению Земского собрания

Дивеевского района

Нижегородской области

от 29.01.2001 года № 12

Методика индексации сумм единого налога на вмененный доход для определенных видов деятельности

Расчет  коэффициентов индексации сумм единого налога на вмененный доход для определенных видов деятельности, предлагаемых к введению с 1 апреля 2001 года, производится в соответствии с предлагаемой методикой.

В качестве индикаторов, используемых при расчетах величины индексации единого налога на вмененный доход и характеризующих изменение экономической ситуации в сфере торговли и услуг, приводящее  к фактическому увеличению (уменьшению) доходности, применяются  индексы роста (снижения) следующих физических показателей (ФП)¹.
	Вид деятельности
	Наименование физического показателя (ФП)
	Источник информации

	Розничная торговля

Розничная торговля ГСМ
	Объем оборота розничной торговли во всех каналах реализации в фактически действующих ценах
	Государственная статистическая отчетность

(НОКГС)

	Общественное питание
	Объем оборота общественного питания во всех каналах реализации в фактически действующих ценах
	Государственная статистическая отчетность

(НОКГС)

_____________________

¹Физические показатели:

Учитывают изменение реальных объемов оборота товаров и услуг, т.е. покупательскую способность потребителей;

Учитывают влияние инфляционных процессов;

Имеют источником методологически обоснованную государственную статистическую отчетность
	Платные услуги населению (в том числе услуги в области образования, услуги по краткосрочному проживанию, ветеринарные и зооуслуги, услуги по перевозке пассажиров маршрутными такси, легковым автотранспортом, услуги в сфере здравоохранения, юридические услуги, аудиторские, бухгалтерские, консультационные услуги, предоставление автостоянок, услуги по предоставлению гаражей)
	Объем платных услуг, оказанных населению во всех каналах реализации в фактически  действующих ценах

	Бытовое обслуживание населения (в том числе ремонтно – строительные услуги, грузовые перевозки, парикмахерские и др. услуги
	Объем бытовых услуг, оказанных населению во всех каналах реализации в фактически  действующих ценах

	Сбор металлолома
	Потребительские цены на товары и услуги

 2.
Коэффициент индексации рассчитывается:

а) в случае проведения индексации в предыдущий период - как произведение предыдущего расчетного коэффициента индексации на изменения вышеуказанных физических показателей за предыдущий год (индексы предыдущего года)
Ки = Ки1 * ФП 4 кв.1999г.     * ФП 1кв.2000г.     *   ФП 2 кв.2000г.   * ФП3 кв.2000г.
                  ФП 3кв.1999г.         ФП 4кв.1999г.         ФП 1 кв.2000г.      ФП 2 кв.2000г.

где:

Ки - расчетный коэффициент индексации,

Ки 1 - коэффициент индексации предыдущего периода,

ФП - физический показатель за соответствующий квартал.

б) в случае, если индексация не проводилась с момента введения ЕНВД - как произведение изменения вышеуказанных физических показателей за период с момента введения ЕНВД на территории области в полном объеме, т.е. индексы за период действия ЕНВД.(с 3  квартала 1999 года).

Ки = ФП 3кв.1999г. * ФП 4кв.1999г. * ФП 1кв.2000г.* ФП 2кв.2000г. * ФП 3кв.2000г.
        ФП 2кв.1999г.    ФП 3кв.1999г.   ФП 4кв.1999г.   ФП 1кв.2000г.   ФП 2кв.2000г.

3.
Индексация проводится путем изменения величины сумм единого налога, подлежащих к уплате, с помощью корректирующего коэффициента Ки.

Σр = Σд*Ки, где:

Σр - расчетная сумма ЕНВД

Σд - действующая сумма ЕНВД

4. Индексация единого налога в условиях стабилизации экономики производится ежегодно.